PREFEITURA MUNICIPAL BE NAVIRAI
ESTADO DE MATO CR0550 DO SUL

Nossa0 	-

:Beth Viver

LEI No  1.674, DE 31 BE OUTUBRO DE 2012.
Autoriza o MunicIpio a realizar obras de infraestrutura
de uma praça püblica no Distrito do Porto Caiuá, e dá
outras providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE NAVIRA1, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SIlL, no uso de suas atribuiçOes legais, faz saber que a Cârnara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10  Fica o Municfpio, atraves da Geréncia de Obras e da Gerência
de Meio Ambiente, autorizado a realizar obras de infraestrutura necessária pan
criaço de praça püblica, rotatória de acesso a balsa do Rio Parana', bern como
outras obras de infra estrutura e lazer na area delimitada, conforrne croqui e
memorial descritivo, partes integrantes da presente lei, contendo 11,1706
hectares. Inicia-se a descriçào deste perIrnetro no vértice M-01, de coordenadas
N 7.425.315,793m e E 222.236,527m; cravado no limite da Fazenda Caiuá,
propriedade de Oswaldo Lemos Neto, e junto a faixa de dornInio da Estrada
Municipal MS-489 (trecho Naviral/Porto Caiuá) deste segue confrontando corn a
referida Estrada Municipal MS-489, corn os seguintes azimutes e distâncias:
141016126!! e 185,12 rn aM o vértice ARQ-PY810, de coordenadas N
7.425.171,372m e E 222.352,338rn; 153°56'03" e 26,49m aM o vértice ARQ-
PY809, de coordenadas N 7.425.147,578m e £ 222.363,977m; 168°50'03' e
36,94 rn ate o vértice ARQ-PY808 1  de coordenadas N 7.425.111,339m e £
222.371,130m; 176 0 11'49" e 122,61 m ate o vértice ARQ-PY807, de
coordenadas N 7.424.989 1003rn e E 222.379,262m; situado junto a faixa de
dornfnio da Estrada Municipal MS-489 e no lirnite da Fazenda Caiuá,
propriedade de Oswaldo Lernos Neto, deste segue confrontando corn a Fazenda
Caiuá, corn os seguintes azimutes e distâncias: 252°15'03" e 47,05 rn ate o
vértice D94-M-0507, de coordenadas N 7.4 ,24 9740m e E 222.334,452m;
202°12'58" e 45,68 rn ate o vértice M-04, de coordenadas N 7.424.932,370rn e El
222.317,180m; 273°27'42" e 308,60 m ate o vértice D94-P-0100, de
coordenadas N 7.424.951,003m e E 222.009,139m; 27503015311  e 6,87 rn ate o
vértice ARQ-PY814, de coordenadas N 7.424.951,663m e £ 222.002,303m;
0°14'39" e 156,76 rn ate o vértice D94-P-0101, de coordenadas N
7.425.108,422m e E 222.002,971m; 703513911  e 108,48 m ate o vértice M-02 1  de
coordenadas N 7.425.215,949m e £ 222.017,307m; 67°2820" e 57,29 rn ate o
vértice D94-P-0102 1  de coordenadas N 7.425.237,898m e £ 222.070,224m;
64°54'07" e 183,64 m ate o vértice M-01, ponto inicial da descriçâo deste

&A PRE1TF ITO EUCLIDES ANTONIO FABifiS, 343—TELEFAX: J409-1500 -  CENTRO - CEP: 79950.000
r-M41r 	 1I-1 	- ' rr y'cg.gv(ogi  "a

PREFEITUIRA MUNICIPAL DE NAVIRA!
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- Noc Cdad
d:Bem

Viver

perImetro. Todas as coordenadas aqui descritas estào georreferenciadas ao
Sistema Geodesico Brasileiro e encontram-se representadas no Sisterna U T M,
referenciadas ao Meridiano Central n o  i°' fbso -22, tendo como datum o
SIRGAS2000 Todos os azimutes e distâncias, area e perimetro foram calculados
no piano de projeçào U T M.

Art 2° A area de terras discrmnnada no art 1° desta Lei, sera' objeto
de doação ao Municipio, conforme estabeiece o Termo de Doação corn
Restriçào, parte integrante da presente Lei.

Art 3° Os valores necessarios para a execuçâo das obras constantes
da presente Lei, serão alocados junto a dotaçOes proprias do orçarnento em
vigor, suplementadas se necessario

Art 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacão

Naviraf, 31 de outubro de 2012.

&
ado no Diana Oficial
dos Municiplos

Ref Projeto de Let n° 60/2012
Autor Poder Execunvo Municipal

Y0

,rl'.,I I .L,ULJjIuEjo /tr 1 'JI1t' rtunhi, .rtu - I £.fljI-%t. 	UrI3tJUy_&1.&I._# -

F-7'1AJJnt 1' Thi 	 flhi'I Cl I S ('3 1IP')Cl 00 	 2

FLS.i
MEMORIAL

ImOvel: Parte cia Fazenda Caiva

Proprietãria: Oswaldo Lernos Neto

Municiplo: Naviral

Matricula:

D E S C RI T I V 0

Comarca: Naviral

UP MS

COdiga SNCR:

Area (ha): 11,1706 ha 	 Perimetrb(rn):i.285,52m

Inicia-se a descriçaa deste perirnetrario vértibe M-01, de coardenadas N
7.425.315,793m e E 222.236,527m; cravada no limite dà Fazenda Caiva, propriedade de
Oswaldo Lernos Neta, e junto a faixa de domihia da Estrada Municipal MS-489 (trecho
Naviral/Porto Caiuá) deste segue confrontando corn a referida Estrada Municipal MS-489,
corn as seguintes azirnutes e distâncias 141 0 16'26" e 185,12 m ate a vertice ARQ-PY8I0,
S coordenadas N 7425 171 ,372rn e E 222;352,338m; 153 056'03" e 26,49 rn ate a vertice
ARQ-PY809, de coordenadas N 7 425 147,578m e E 222.363,977m; 168°50'03" e 36,94 rn
ate a vedice ARQ-PY808, do coordenadas N 7.425.111,339m e E 222.371,130m;
176 0 11'49" e 122,61 rn ate a vertice ARQ-PY807, de coordenadas N 7.424.989,003m e E
222.379,262m; situado junta a faixa de dominia dà Estrada Municipal MS-489 e no limite da
Fazenda Caiuá, prapriedade de OswaidoLemos Nbto, deste segue canfrontando corn a
Fazenda Caiuá, cam os seguintes azimutes e distäncias: 252 0 15'03" e 47,05 rn ate o vértice
D94-M-0507, de coordenadas N 7.424;974,660m e E 222.334,452m; 202°12'58" e 45,68 rn
ate a vertice M-04, de caordenadas N 7.424.932,370m e E 222.317,180m; 273°27'42" e
308,60 rn ate a vertice D94-P-0100, de coordenadas N 7424 951 ,003m e E 222.009,139m;
275 030'53" e 6,87 m ate ovértibe ARQ-PY8I4,de coorderiadäs N 7424951,663m e E
222.002,303m; 001413911 e 156,76 m ate o vertice D94-P-0101, de caardenadas N
7.425.108,422m e E 222 002,971m, 7 035'39" e 108,48 rn ate o vertice M-02, de
caordenadas N 7 425 215,949m e E 222.01 .7,307m; 6702820" e 57,29 m ate a vertice D94-
P-0102, de coardenadas N 7.425.237,898m e E 222.070,224m; 64 054'07' e 183,64 rn ate o
vertice Ni-Ol, ponto inicial da descriçao deste perimetro Tadas as coordenadas aqut
descritas estao georreferenciadas aa Sistema Geodesico Brasileira e encantrarn-se
representadas no Sisterna U T M, referenciadas ao Meriduano Central n° si°oo', fusa -22,
tenda como datum a SIRGAS2000. Todos osazimutesedistâncias, area e perimetra foram
caiculados no piano de prajeção U T M.

ObservaçOes:
A planta anexa e parte integrante deste memorial descritivo.

Naviral, 18 de Ssternbra 2012.

JOA0BOSCOLOPES
CREA 12 971-D/MS

Tec em Agropecuaria

Metrica TopoEVN 6.729- Sislema profissional pare oaleulos, dSsenhos e projetotopOgrâflcos. 	teonoIoia Métrica Top0EVN 6.72.9) 2007

LS .-•

'I

i t,.. 	 Ic
I -

& r7

1 CD
t ru

C:
IC)

C)
IC

TERMO DE DoAçAo COM RESTRIcA0

PARTES

De urn lado, OSWALDO LEMOS NETO, brasileiro, casado, pecuarista, RG
n03.938.623 -SSP/SP, CPF N°636.457.268-53, residente na Alameda dos
Guaramonis, no 815, apto.31, Bairro Moerna, Rio Paulo-SP.

De outro lado, denominado DONATARIO, ?vfUNICIPIO DE NAVJKAI-MS,
entidade de direito publico mtemo, CNPJ n°03 1559340001/90, corn sede na Pça
Euclides Antonio Fabris, :o343  representado pelo PrefeitoZelmo de Brida, CPF
n0028.371 .531-68.

Tern entre os mesmos, de maneira justa e acordada, o presente CONTRATO DE
DoAcAo, ficando desde ja aceito, pelas cláusulas abaixo descritas.

CLAUSIJLA 1 - OBJETO DOCONTRATO

o presente tern corno OBJETO DE DoAcAo uma area locahzada na fazenda
Caina, Distrito do Porto CaiuA, pan conslruçäo de uma praça publica, confonne
croqui em anexo, que possni as seguintes descnçoe Inicia-se a descnçao deste
perImetro no vértice M-01, de doordeñadasN71425315,793me E 222.236,527m;
cravado no imute da Fazenda Caiva, propnedade de Oswaldo Lemos Neto, ejunto
a faixa de domino da Estrada Municipal MS-489 (trecho Navirai/Porto Caiva)
deste segue confrontando corn a refenda Estrada Municipal MS-489, corn os
segumtes azimutes e disthncias 14101626fl  e 185,12 rn ate o vertice ARC)-
PY810, de coordenadas N 7425 171,372rn e E 222 352,338m, 153°56'03" e
26,49 rn ate o vertice ARQ-PY809, de coordenadas N 7 425 147,578m e E
222 363,977m, 168°50'03" e 36,94 rn ate o vertice ARQ-PY808, de coordenadas
N 7425 111,339m e E 222371,130m, 176°1 149" e 122,61 mate o vertice ARQ-
PY807, de coordenadas N 7 424 989,003rn e E 222 379,262xn, situado junto a
faixa de donmuo da Estrada Municipal MS-489 e no hnnte da Fazenda Caiva,
propriedade de Oswaldo Lernos Neto, deste segue confrontando corn a Fazenda
Caiva, corn os segumtes azunutes e distâncias 252°15'03" e 47,05 rn ate o vertice
D94-M-0507, de coordenadas N 7.424.974,660m.e E 222.334,452m; 202°12'58"
e 45,68 in ate o vértice M-04, de coordenadas N 7.424.932370m e E
222 317,180m, 273°2742" e 308,60 rn ate o vertice D94-P-0100, de coordenadas
N 7424 951,003rn e E 222 009,139rn, 275°30'53" e 6,87 m ate o vertice AItQ-
PY814, de coordenadas N 7424 951,663m e E 222 002,303m, 0°14'39" e 156,76
rn ate o vertice D94-P-0101, de coordenadas N 7425 108,422m e E
222 002,971rn, 7°35'39" e 108,48 m ate o vértice M-02, de coordenadas N
7 425 215,949in e E 222 017,307rn, 67°2820" e 57,29 rn ate o vertice D94-P-
0102, de coordenadas N 7.425.237,898m èE 22.010,224m; 64°54'07" e 183,64

1

F

At

rn ate o vértice M-01, ponto inicial da descriçào deste perimetro. Todas as

co

coordenadas aqui descritas estAo geoneferenciadas áo Sistema Geoddsico

I 	16 1 	Brasileiro e encontram-se representadas :110 Sistema U T M, referenciadas ao
).3!J Mendiano Central n 51 1001, fbso -22, tendo como datum o SIRGAS2000

Todos os azi.rnutes e distáncias, area e perimetro foram calculados no piano de
projecAo UT M. *
PARAGRAFO PRIMEIRO 0 DOADOR e proprietário do bern por livre e
legItirna aquisiçao, ressaltando que o mesmo nao apresénta quaisquer probilemas
extrInsecos ou intrInsecos, nem mesmo, gravames que possam inutiiiz-1o, se
encontrando, portanto, desernbaraçado deônus que póssarn prejudicar a presente
doaçao.

PARAGRAFO SEGUNDO: •Doa 0 réferido hem :descrjto na clausula 1,
espontaneamente, scm coaçAo ouvicio decons entimento, a titulo gratuito.

CLAUSULA 2— REST1UcA0

O DONATARIO cumprirá integralinente a restriçäo de:. criar Uma praça püblica e
area de lazer, corn rotatória na estrada municipal local, na area descrita na clãusuia
1, através das respectivas Gerência de Obras e da Gerênóia de Meio Ambiente,
garantindo sua manutençAo e preserva4äo pan que a cornunidade local e as
geracôes futuras possam desfrutarern-na.

PARAGRAFO PRIMEIRO A transferéncia hvre e desimpedida e scm qualquer
onus do referido irnOvel so opera no moménto da assinatüra do presente pelas e
por duas testernunhas.

DI5POSIcOEs FINAlS

0 presente contrato passa a wgorar entre as partes a partir da assrnatura, as quais
elegern o foro da cidade de NavifaiMS, path diriniirern quaisquer düvidas
provementes de sua execuço e cumprimento

E, por estarem justas e convencionadas as partes assinarn p presente TERMO DE
DOAcAO, juntamente corn 2 (dims) testernunhas. 	I

Dc São Paulo-SP para Navirai-MS, 19 de setembro de 2012.

Doador /
OWALDO LEMOS NETO

2

Donatário
MUNICIPTO DENAVIRAI

ZELMO DE BRIDA
PREFEITO

Test.

-

3